mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

2021 2020 2021 2020
Ativos
Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.792.201 2.549.198 - -
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (428.367) (761.520) (428.367) (761.520)
Dívida pactuada com fundo de pensão - Forluz (nota 22) (87.015) (106.940) (87.015) (106.940)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (121.961) (122.234) (121.961) (122.234)

  (637.343) (990.694) (637.343) (990.694)

Ativo (Passivo) líquido exposto 2.154.858 1.558.504 (637.343) (990.694)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de dezembro de
2022, a taxa IPCA será de 6,68%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia
e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de
uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

Risco - Redução da inflação: Consolidado

31/12/2021 31/12/2022

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 IPCA 6,68%   IPCA 5,01%   IPCA 3,34%

Ativos
Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.792.201 2.978.720 2.932.090 2.885.461
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (428.367) (456.982) (449.828) (442.674)
Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 22) (87.015) (92.828) (91.374) (89.921)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (121.961) (130.108) (128.071) (126.034)

  (637.343) (679.918) (669.273) (658.629)

Ativo líquido exposto 2.154.858 2.298.802 2.262.817 2.226.832

Efeito líquido da variação da inflação  143.944 107.959 71.974

157

Risco de Liquidez

A Companhia apresenta uma geração de caixa suficiente para cobrir as exigências de caixa de
suas atividades operacionais.

A Companhia faz a administração do risco de liquidez por meio de um conjunto de metodologias,
procedimentos e instrumentos coerentes com a complexidade do negócio e aplicados no
controle permanente dos processos financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento
dos riscos.

A Companhia administra o risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu Fluxo de
Caixa, numa visão orçamentária, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das